

2025年2月21日

各 位

会 社 名 東海リース株式会社
代表者名 代表取締役社長 塚本 博亮
(コード: 9761、東証スタンダード)
問合せ先 取締役管理本部長 大西 泰史
(TEL. 06-6352-0001)

(訂正・数値データ訂正)「2024年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、2024年5月14日に発表した表記開示資料について訂正がありましたのでお知らせします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由

当社が本日2025年2月21日に別途公表しております「四半期連結財務諸表に対して公認会計士等による期中レビューを受けた2025年3月期第3四半期決算短信の開示が四半期末後45日を超えることに関するお知らせ」にてお知らせしている内容に基づいて、「2024年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」におきまして記載内容の一部に誤りがありましたので、提出済みの決算短信の訂正を行うものであります。

2. 訂正の内容

訂正の箇所には下線を付して表示しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(2) 個別財政状態

【訂正前】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	<u>31,121</u>	<u>14,397</u>	<u>46.3</u>	<u>4,168.35</u>
2023年3月期	<u>28,736</u>	<u>13,835</u>	<u>48.1</u>	<u>4,012.55</u>

(参考) 自己資本 2024年3月期 14,397百万円 2023年3月期 13,835百万円

【訂正後】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	<u>31,007</u>	<u>14,283</u>	<u>46.1</u>	<u>4,135.25</u>
2023年3月期	<u>28,622</u>	<u>13,721</u>	<u>47.9</u>	<u>3,979.39</u>

(参考) 自己資本 2024年3月期 14,283百万円 2023年3月期 13,721百万円

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,739	5,729,101
利益剰余金	1,324,875	1,931,119
自己株式	△72,707	△63,457
株主資本合計	15,015,576	15,629,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,862	119,870
為替換算調整勘定	220,398	279,565
退職給付に係る調整累計額	△42,684	48,396
その他の包括利益累計額合計	245,576	447,831
非支配株主持分	144,113	153,889
純資産合計	15,405,266	16,231,154
負債純資産合計	31,294,129	34,549,008

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,739	5,729,101
利益剰余金	1,210,546	1,816,790
自己株式	△72,707	△63,457
株主資本合計	14,901,247	15,515,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,862	119,870
為替換算調整勘定	334,726	393,893
退職給付に係る調整累計額	△42,684	48,396
その他の包括利益累計額合計	359,904	562,160
非支配株主持分	144,113	153,889
純資産合計	15,405,266	16,231,154
負債純資産合計	31,294,129	34,549,008

(3) 連結株主資本等変動計算書

【訂正前】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,731,230	<u>1,452,578</u>	△73,637	<u>15,142,840</u>
当期変動額					
剰余金の配当			△276,219		△276,219
親会社株主に帰属する当期純利益			148,515		148,515
自己株式の取得				△7,364	△7,364
自己株式の処分		△490		8,293	7,802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△490	△127,703	929	△127,264
当期末残高	8,032,668	5,730,739	<u>1,324,875</u>	△72,707	<u>15,015,576</u>

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	75,512	<u>159,933</u>	11,736	<u>247,182</u>	136,466	15,526,490
当期変動額						
剰余金の配当						△276,219
親会社株主に帰属する当期純利益						148,515
自己株式の取得						△7,364
自己株式の処分						7,802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△7,650	60,464	△54,420	△1,606	7,646	6,040
当期変動額合計	△7,650	60,464	△54,420	△1,606	7,646	△121,223
当期末残高	67,862	<u>220,398</u>	△42,684	<u>245,576</u>	144,113	15,405,266

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,730,739	<u>1,324,875</u>	△72,707	<u>15,015,576</u>
当期変動額					
剰余金の配当			△69,081		△69,081
親会社株主に帰属する当期純利益			675,325		675,325
自己株式の取得				△193	△193
自己株式の処分		△1,638		9,444	7,806
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△1,638	606,243	9,250	613,856
当期末残高	8,032,668	5,729,101	<u>1,931,119</u>	△63,457	<u>15,629,432</u>

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	67,862	<u>220,398</u>	△42,684	<u>245,576</u>	144,113	15,405,266
当期変動額						
剰余金の配当						△69,081
親会社株主に帰属する当期純利益						675,325
自己株式の取得						△193
自己株式の処分						7,806
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	52,007	59,167	91,080	202,255	9,776	212,031
当期変動額合計	52,007	59,167	91,080	202,255	9,776	825,887
当期末残高	119,870	<u>279,565</u>	48,396	<u>447,831</u>	153,889	16,231,154

【訂正後】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,731,230	<u>1,338,250</u>	△73,637	<u>15,028,512</u>
当期変動額					
剰余金の配当			△276,219		△276,219
親会社株主に帰属する当期純利益			148,515		148,515
自己株式の取得				△7,364	△7,364
自己株式の処分		△490		8,293	7,802
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	△490	△127,703	929	△127,264
当期末残高	8,032,668	5,730,739	<u>1,210,546</u>	△72,707	<u>14,901,247</u>

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	75,512	<u>274,262</u>	11,736	<u>361,511</u>	136,466	15,526,490
当期変動額						
剰余金の配当						△276,219
親会社株主に帰属する当期純利益						148,515
自己株式の取得						△7,364
自己株式の処分						7,802
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△7,650	60,464	△54,420	△1,606	7,646	6,040
当期変動額合計	△7,650	60,464	△54,420	△1,606	7,646	△121,223
当期末残高	67,862	<u>334,726</u>	△42,684	<u>359,904</u>	144,113	15,405,266

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,730,739	<u>1,210,546</u>	△72,707	<u>14,901,247</u>
当期変動額					
剰余金の配当			△69,081		△69,081
親会社株主に帰属する当期純利益			675,325		675,325
自己株式の取得				△193	△193
自己株式の処分		△1,638		9,444	7,806
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△1,638	606,243	9,250	613,856
当期末残高	8,032,668	5,729,101	<u>1,816,790</u>	△63,457	<u>15,515,103</u>

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	67,862	<u>334,726</u>	△42,684	<u>359,904</u>	144,113	15,405,266
当期変動額						
剰余金の配当						△69,081
親会社株主に帰属する当期純利益						675,325
自己株式の取得						△193
自己株式の処分						7,806
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	52,007	59,167	91,080	202,255	9,776	212,031
当期変動額合計	52,007	59,167	91,080	202,255	9,776	825,887
当期末残高	119,870	<u>393,893</u>	48,396	<u>562,160</u>	153,889	16,231,154

【訂正前】



2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月14日

上場会社名 東海リース 株式会社
コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大西 泰史
定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6352-0001

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	17,175	9.1	998	254.8	1,060	207.6	675	354.7
2023年3月期	15,736	4.2	281	50.1	344	41.9	148	66.2

(注) 包括利益 2024年3月期 890百万円 (460.7%) 2023年3月期 158百万円 (71.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	195.63		4.2	3.2	5.8
2023年3月期	43.02		1.0	1.1	1.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	34,549	16,231	46.5	4,654.68
2023年3月期	31,294	15,405	48.8	4,425.90

(参考) 自己資本 2024年3月期 16,077百万円 2023年3月期 15,261百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	1,123	3,591	1,657	1,792
2023年3月期	2,402	1,927	388	2,567

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		40.00		0.00	40.00	138	93.0	0.9
2024年3月期		20.00		40.00	60.00	207	30.7	1.3
2025年3月期(予想)		60.00		40.00	100.00		82.2	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,310	0.8	620	37.9	630	40.6	420	37.8	121.67

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期	3,494,322 株	2023年3月期	3,494,322 株
2024年3月期	40,325 株	2023年3月期	46,178 株
2024年3月期	3,452,060 株	2023年3月期	3,452,241 株

期末自己株式数

期中平均株式数

(参考)個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	17,163	9.1	912	430.7	931	374.9	571	880.8
2023年3月期	15,735	4.2	172	64.1	196	60.6	58	84.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	165.67	
2023年3月期	16.89	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2024年3月期	31,121		14,397		46.3	4,168.35		
2023年3月期	28,736		13,835		48.1	4,012.55		

(参考) 自己資本 2024年3月期 14,397百万円 2023年3月期 13,835百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	17,310	0.9	550	40.9	320	44.0	92.70	

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、コロナ禍からの経済活動の正常化が進み、個人消費も緩やかな回復基調が続いていますが、大幅な為替変動や資源価格の高騰による物価上昇の長期化および人手不足が懸念されるなど、先行きが不透明な状況となっています。

このような状況のなか、当社グループは原価高騰に伴って前連結会計年度3月下旬に改定した販売価格を推進するとともに、リース用資産の在庫状況および納期、採算を一体で重視した受注活動を行っております。また、一層のお得意先様満足を獲得すべく商品の品質向上および安全衛生管理の徹底も図っております。

以上の結果、受注活動につきましては特に官公庁需用において営業活動が奏功したこともあり、受注合計額は前期比121.4%となり、期末受注残高も前期比134.8%に至りました。売上高につきましては、当連結会計年度内の受注、完工案件が増加したこともあり17,175百万円（前期比9.1%増）となりました。

損益面につきましては、売価改定および原価低減活動が奏功し、営業利益は998百万円（前期比254.8%増）、経常利益は1,060百万円（前期比207.6%増）となりました。特別利益に連結子会社である東海ハウス株式会社の佐倉社宅において発生した火災事故に対する保険金収入など33百万円、特別損失に横浜配送センター倉庫棟建て替えに伴う固定資産除却損など66百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は675百万円（前期比354.7%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産の部

当連結会計年度の資産合計は前連結会計年度より3,254百万円増加し、34,549百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が1,896百万円、土地が950百万円。リース用資産（純額）が326百万円増加したことによるものです。なお、土地の増加額のうち724百万円は、子会社である日本キャビネット株式会社の枚方配送センター移転に伴う取得によるものです。

(ロ) 負債の部

当連結会計年度の負債合計は前連結会計年度より2,428百万円増加し、18,317百万円となりました。これは主に、借入金（短期借入金、長期借入金）が1,119百万円、未払法人税等が468百万円増加したことによるものです。

(ハ) 純資産の部

当連結会計年度の純資産合計は前連結会計年度より825百万円増加し、16,231百万円となりました。これは主に、利益剰余金が606百万円増加したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の現金及び預金同等物の期末残高は、前連結会計年度末より775百万円減少し、1,792百万円となりました。

営業活動によるキャッシュフローは、1,123百万円の収入（前期は2,402百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益1,027百万円の計上による資金増加要因と、売上債権の増加額2,011百万円による資金減少要因によるものです。

投資活動によるキャッシュフローは、3,591百万円の支出（前期は1,927百万円の支出）となりました。これは主に、定期預金の預入による支出1,095百万円および社用資産の取得による支出1,098百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュフローは、1,657百万円の収入（前期は388百万円の支出）となりました。これは主に、短期借入金による収入1,074百万円と預り保証金の受入による収入673百万円によるものです。

なお、当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは以下のとおりであります。

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率 (%)	41.5	48.4	48.8	46.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	13.3	17.1	14.8	14.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	5.6	4.6	4.6	10.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	43.5	55.2	47.9	20.0

※ 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- (注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。
 2. 株式時価総額は、期末時価総額×期末発行済株式数により算出しております。
 3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、仮設建物需要は堅調に推移するものと予想されるものの、外注工事および運賃などの原価の上昇や、従業員のモチベーション向上を目的とした給与規程の改訂および人材確保のための人件費の増加を見込んでおります。こうした状況を踏まえ、当社グループは安定した利益を確保できる体質を目指してまいります。

次期の業績につきましては、売上高は17,310百万円（前期比0.8%増）、営業利益は620百万円（前期比37.9%減）、経常利益は630百万円（前期比40.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は420百万円（前期比37.8%減）となる見込みであります。

当社グループの次期の業績見通しは下記のとおりであり、現時点での想定しうる事象を考慮しておりますが、進展があり次第、随時業績の見直しを開示することを検討しております。

連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
17,310百万円	620百万円	630百万円	420百万円

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当企業集団は、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,583,958	2,384,043
受取手形、売掛金及び契約資産	6,644,348	8,540,487
電子記録債権	601,445	659,823
商品及び製品	212,451	290,389
仕掛品	543,673	628,080
原材料及び貯蔵品	499,065	454,199
その他	475,500	521,449
貸倒引当金	△58,215	△60,415
流動資産合計	11,502,229	13,418,059
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産	19,303,453	19,793,536
減価償却累計額	△8,178,795	△8,342,858
リース用資産（純額）	11,124,658	11,450,677
建物及び構築物	9,368,301	9,330,200
減価償却累計額	△7,586,920	△7,677,359
建物及び構築物（純額）	1,781,381	1,652,841
機械装置及び運搬具	1,017,272	1,013,726
減価償却累計額	△714,547	△761,132
機械装置及び運搬具（純額）	302,725	252,594
土地	5,372,237	6,322,307
リース資産	565,326	564,207
減価償却累計額	△342,118	△389,980
リース資産（純額）	223,207	174,227
建設仮勘定	52,181	154,093
その他	149,503	151,845
減価償却累計額	△109,683	△114,521
その他（純額）	39,819	37,324
有形固定資産合計	18,896,210	20,044,066
無形固定資産	208,575	211,449
投資その他の資産		
投資有価証券	188,912	264,572
退職給付に係る資産	299,941	408,374
繰延税金資産	28,209	27,887
その他	196,276	200,824
貸倒引当金	△26,225	△26,225
投資その他の資産合計	687,112	875,433
固定資産合計	19,791,899	21,130,949
資産合計	31,294,129	34,549,008

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,496,274	1,691,692
電子記録債務	1,959,052	1,725,883
短期借入金	4,507,931	5,565,478
リース債務	104,195	83,665
未払法人税等	13,455	481,631
賞与引当金	149,398	427,800
役員賞与引当金	8,400	24,500
設備関係支払手形	5,610	3,849
その他	639,380	815,719
流動負債合計	8,883,697	10,820,219
固定負債		
長期借入金	6,601,808	6,664,013
リース債務	119,012	90,561
繰延税金負債	126,614	81,257
役員退職慰労引当金	28,400	25,800
その他	129,331	636,003
固定負債合計	7,005,165	7,497,635
負債合計	15,888,862	18,317,854
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,739	5,729,101
利益剰余金	1,324,875	1,931,119
自己株式	△72,707	△63,457
株主資本合計	15,015,576	15,629,432
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,862	119,870
為替換算調整勘定	220,398	279,565
退職給付に係る調整累計額	△42,684	48,396
その他の包括利益累計額合計	245,576	447,831
非支配株主持分	144,113	153,889
純資産合計	15,405,266	16,231,154
負債純資産合計	31,294,129	34,549,008

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	15,736,099	17,175,795
売上原価	13,437,376	13,875,064
売上総利益	2,298,722	3,300,731
販売費及び一般管理費	2,017,191	2,301,877
営業利益	281,531	998,853
営業外収益		
受取利息	16,459	12,713
受取配当金	6,530	7,446
受取賃貸料	82,354	88,210
スクラップ売却益	82,989	75,271
その他	19,093	15,257
営業外収益合計	207,428	198,898
営業外費用		
支払利息	50,168	56,102
支払手数料	35,455	52,215
賃貸収入原価	21,920	26,411
貸倒引当金繰入額	26,225	-
その他	10,321	2,218
営業外費用合計	144,092	136,946
経常利益	344,867	1,060,805
特別利益		
固定資産売却益	496	12
投資有価証券売却益	-	1,369
受取保険金	-	31,744
役員退職慰労引当金戻入額	24,800	-
特別利益合計	25,296	33,125
特別損失		
固定資産売却損	-	812
固定資産除却損	20,411	58,042
災害による損失	14,690	7,545
特別調査費用	39,852	-
弁護士報酬等	3,820	-
特別損失合計	78,774	66,400
税金等調整前当期純利益	291,389	1,027,531
法人税、住民税及び事業税	83,002	451,389
法人税等調整額	51,898	△108,116
法人税等合計	134,900	343,273
当期純利益	156,488	684,258
非支配株主に帰属する当期純利益	7,973	8,933
親会社株主に帰属する当期純利益	148,515	675,325

連結包括利益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	156,488	684,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,639	51,972
為替換算調整勘定	64,356	62,962
退職給付に係る調整額	△54,420	91,080
その他の包括利益合計	2,296	206,015
包括利益	158,785	890,273
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	146,909	877,580
非支配株主に係る包括利益	11,875	12,692

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,731,230	1,452,578	△73,637	15,142,840
当期変動額					
剰余金の配当			△276,219		△276,219
親会社株主に帰属する当期純利益			148,515		148,515
自己株式の取得				△7,364	△7,364
自己株式の処分		△490		8,293	7,802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△490	△127,703	929	△127,264
当期末残高	8,032,668	5,730,739	1,324,875	△72,707	15,015,576

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	75,512	159,933	11,736	247,182	136,466	15,526,490
当期変動額						
剰余金の配当						△276,219
親会社株主に帰属する当期純利益						148,515
自己株式の取得						△7,364
自己株式の処分						7,802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△7,650	60,464	△54,420	△1,606	7,646	6,040
当期変動額合計	△7,650	60,464	△54,420	△1,606	7,646	△121,223
当期末残高	67,862	220,398	△42,684	245,576	144,113	15,405,266

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,730,739	1,324,875	△72,707	15,015,576
当期変動額					
剰余金の配当			△69,081		△69,081
親会社株主に帰属する当期純利益			675,325		675,325
自己株式の取得				△193	△193
自己株式の処分		△1,638		9,444	7,806
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△1,638	606,243	9,250	613,856
当期末残高	8,032,668	5,729,101	1,931,119	△63,457	15,629,432

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	67,862	220,398	△42,684	245,576	144,113	15,405,266
当期変動額						
剰余金の配当						△69,081
親会社株主に帰属する当期純利益						675,325
自己株式の取得						△193
自己株式の処分						7,806
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	52,007	59,167	91,080	202,255	9,776	212,031
当期変動額合計	52,007	59,167	91,080	202,255	9,776	825,887
当期末残高	119,870	279,565	48,396	447,831	153,889	16,231,154

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	291,389	1,027,531
減価償却費	1,741,200	1,741,635
災害による損失	14,690	7,545
特別調査費用	39,852	-
弁護士報酬等	3,820	-
受取保険金	-	△31,744
固定資産売却益	△496	△12
固定資産売却損	-	812
固定資産除却損	20,411	58,042
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△1,369
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	26,913	△267
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△114,127	278,402
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,560	16,100
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△16,100	△2,600
退職給付に係る資産又は負債の増減額	△9,450	22,768
受取利息及び受取配当金	△22,990	△20,159
支払利息	50,168	56,102
リース用資産の中古販売による売上原価	18,326	13,952
為替差損益 (△は益)	8,638	1,220
売上債権の増減額 (△は増加)	569,018	△2,011,598
棚卸資産の増減額 (△は増加)	20,402	△112,645
その他の資産の増減額 (△は増加)	14,511	△47,437
仕入債務の増減額 (△は減少)	△45,991	△3,093
長期未払金の増減額 (△は減少)	△9,596	75
預り金の増減額 (△は減少)	792	-
その他の負債の増減額 (△は減少)	69,346	203,796
その他	3,304	△21,793
小計	2,660,477	1,175,262
利息及び配当金の受取額	22,990	20,159
利息の支払額	△50,163	△56,102
保険金の受取額	-	31,744
特別調査費用の支払額	△19,052	-
法人税等の支払額	△211,331	△47,464
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,402,918	1,123,598
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△81,120	△1,095,304
定期預金の払戻による収入	106,321	520,733
リース用資産の取得による支出	△1,738,622	△1,897,654
社用資産の取得による支出	△217,392	△1,098,142
社用資産の売却による収入	582	1,459
投資有価証券の取得による支出	△1,151	△1,553
投資有価証券の売却による収入	-	783
その他	3,478	△21,609
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,927,903	△3,591,288

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△346,000	1,074,000
長期借入れによる収入	4,109,000	3,840,000
長期借入金の返済による支出	△3,849,897	△3,794,248
リース債務の返済による支出	△113,048	△111,929
預り保証金の受入による収入	106,700	673,200
預り保証金の返還による支出	△7,965	△19,261
自己株式の取得による支出	△7,364	△193
配当金の支払額	△280,041	△4,184
財務活動によるキャッシュ・フロー	△388,617	1,657,382
現金及び現金同等物に係る換算差額	32,315	35,043
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	118,713	△775,262
現金及び現金同等物の期首残高	2,449,172	2,567,886
現金及び現金同等物の期末残高	2,567,886	1,792,623

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	4,425円90銭	4,654円68銭
1株当たり当期純利益金額	43円02銭	195円63銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載していません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	15,405,266	16,231,154
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	144,113	153,889
(うち非支配株主持分)	(144,113)	(153,889)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	15,261,152	16,077,264
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	3,448,144	3,453,997

3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	148,515	675,325
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	148,515	675,325
普通株式の期中平均株式数(株)	3,452,241	3,452,060

(重要な後発事象)

該当事項はありません。